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1. ÚVOD

Rostliny a jejich obsahové látky jsou nedílnou součástí lidského života. Již od nepaměti

jsou využívány v různých formách jednak jako zdroj potravy, ale také pro své léčebné,

respektive toxické účinky.1 Lidové léčitelství vychází po staletí z prostých zkušeností, které se

tradicí nebo záznamy přenesly do současnosti. Jak se společnost postupně vyvíjela, odkrývaly

se nové poznatky léčivého charakteru rostlin, části rostlin, které byly využívány, se

nejrůznějším způsobem konzervovaly a s dalším vývojem se objevovala potřeba

podrobnějšího zkoumání jednotlivých složek, což vedlo v 19. století k prvním izolacím tzv.

sekundárních metabolitů rostlin v čistém stavu. Struktura těchto látek byla často objasněna až

o mnoho let později.

Široká biologická aktivita sekundárních metabolitů rostlin jde ruku v ruce s jejich

nepřeberným množstvím chemických struktur a celá řada přírodních látek je i v dnešní době

využívána v terapii nejrůznějších chronických onemocnění. Jednou z nejzajímavějších skupin

těchto metabolitů jsou alkaloidy. Jedná se o organické dusíkaté sloučeniny, které se vyskytují

v určitých druzích rostlin a jsou syntetizovány z aminokyselin, případně z meziproduktů

vznikajících v průběhu biosyntézy terpenoidů, steroidů, některých kyselin a purinů. Význam

alkaloidů pro rostlinu není doposud zcela objasněn, ale nejspíše poskytují rostlinám ochranu

před škůdci a uplatňují se v biosyntetických pochodech.2

Významnou a výrazně biologicky aktivní skupinou alkaloidů jsou alkaloidy

amarylkovitých rostlin. Tyto sloučeniny jsou produkovány výhradně rostlinami čeledi

Amaryllidaceae a vyznačují se rozmanitostí struktur a vlastností.3 Obecně jsou řazeny

k isochinolinovým alkaloidům z důvodu jejich stejného biosyntetického prekurzoru tyrosinu.

Isochinolinové alkaloidy jsou na rozdíl od alkaloidů amarylkovitých produkovány mnohem

širším spektrem rostlinných čeledí např. Papaveraceae, Fumariaceae, Rutaceae,

Berberidaceae a dalších. Z rostlin čeledi Amaryllidaceae bylo do dnešní doby izolováno

a strukturně popsáno přes 500 alkaloidů patřících do různých strukturních typů. Řada těchto

látek byla testována na nejrůznější účinky a je zajímavé, že často je určitá biologická aktivita

spojena s určitým strukturním typem. V současné době jsou tyto látky známé především díky

galanthaminu, který se klinicky využívá pod komerčním názvem Reminyl jako selektivní,

reverzibilní inhibitor acetylcholinesterasy (AChE) v symptomatické léčbě Alzheimerovy

choroby (AD). Choroba se klinicky projevuje jako demence a je to také jedna z primárních
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příčin úmrtí a v současné době se stává také velkým sociálním problémem. Další zajímavou

látkou je lykorin, který se vyznačuje širokým spektrem biologických aktivit, z nichž je v dnešní

době intenzivně studována protinádorová aktivita indukcí apoptózy. 4 Výhodou této látky je

jeho selektivita pro nádorové buňky a relativně nízká toxicita k zástupcům buněk zdravých

nebo buněk klidových. 5 Nemalou výhodou lykorinu je jeho dostupnost z přírodních zdrojů,

jedná se o nejrozšířenější amarylkovitý alkaloid, což umožňuje izolaci v dostatečném množství

pro biologické studie a zároveň i pro přípravu případných derivátů.

Tato doktorská disertační práce se zabývá izolací, identifikací a biologickou aktivitou

alkaloidů izolovaných z cibulí rostliny Narcissus poeticus cv. Pink Parasol. Jmenovaná rostlina

byla pro fytochemickou studii vybrána na základě GC/MS screeningové studie cca 80 různých

pěstovaných odrůd rostlin rodu Narcissus L. Záměrem bylo vybrat pro fytochemickou studii

takovou rostlinu, která bude zdrojem co možná nejširšího spektra alkaloidů, dále alkaloidů

doposud nepopsaných, a to v takových množstvích, která budou umožňovat provedení co

nejširšího spektra biologických testů. Záměrem bylo na základě výsledků provedených

experimentů vytipovat látky pro podrobnější biologické studie nebo pro přípravu derivátů

těchto látek.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této práce byla izolace a sledování alkaloidů z cibulí taxonu Narcissus poeticus cv.

Pink Parasol z čeledi Amaryllidaceae za účelem testování jejich biologických aktivit.

Dílčí cíle byly:

 detailní zpracování literární rešerše týkající se výskytu alkaloidů v rodu Narcissus L.

a jejich biologické aktivity,

 izolace co nejširšího spektra alkaloidů z extraktu cibulí Narcissus poeticus cv. Pink

Parasol,

 určení struktury na základě jejich fyzikálně-chemických vlastností (NMR, MS, optická

otáčivost),

 stanovení biologických aktivit jednotlivých alkaloidů (inhibiční aktivita vůči lidským

cholinesterasám, prolyl oligopeptidase a aldo-keto reduktase a dalších v rámci

navázaných spoluprací),

 výběr perspektivních alkaloidů vhodných pro další podrobnější biologické studie,

resp. pro přípravu derivátů za účelem rozšíření portfolia testovaných látek.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

Alkaloidy rostlin čeledi Amaryllidaceae

Rostliny produkují velké množství sekundárních metabolitů se širokým spektrem

biologických aktivit. Mezi takovéto rostliny patří čeleď Amaryllidaceae (amarylkovité), která

zahrnuje okolo 1100 druhů jednoděložných víceletých cibulovitých rostlin a ty jsou

klasifikovány asi do 75 rodů.6 Mezi nejvýznamnější rody, z pohledu počtu zástupců, tak i jejich

využití v lidovém léčitelství, patří Narcissus L., Nerine Herb., Crinum L.7 Rostliny čeledi

Amaryllidaceae jsou rozšířené především v tropických a subtropických oblastech světa, zřídka

zasahují i do mírného až subalpínského podnebného pásma.8 Celá řada těchto rostlin je

pěstována pro jejich krásné květy, za tímto účelem bylo vyšlechtěno velké množství jejich

zahradnických a okrasných pěstovaných odrůd, přičemž mezi nejcennější patří např. rody

Amaryllis L., Clivia Lindl., Narcissus L.9 U nás je možné ve volné přírodě nalézt zástupce tří rodů,

jmenovitě narcis (Narcissus L.)10, bledule (Leucojum L.)11 a sněženka (Galanthus L.)12, které

jsou vyobrazené na následujícím obrázku (Obr. 1).

a b c

Obr. 1 a – Narcissus pseudonarcissus L., b – Galanthus nivalis L., c – Leucojum aestivum L.

Rostliny čeledi Amaryllidaceae jsou po staletí využívané v lidovém léčitelství, první

dokumentované použití bylo zaznamenáno již ve 4. století př. n. l. Hippokratem z Kósu, který

doporučoval extrakt ve formě olejové emulze z cibulí narcisů při léčbě rakoviny dělohy.13

Ve Francii se vyráběl ethanolový odvar z narcisů, který byl podáván při astmatických potížích.14

14

Další hojně využívanou rostlinou v lidovém léčitelství byla a je Lycoris radiata Herb., která má

svoje zastoupení především v tradiční čínské medicíně.15 K tradiční čínské medicíně také

neodmyslitelně patří Narcissus tazetta L., který se používal k léčbě kožních nádorů. V Jižní

Americe byla starými Mayi v tradičním léčitelství využívána rostlina Hymenocallis littoralis

Jacq. k léčbě neoplastických onemocnění.16 Antineoplastických účinků si v Jižní Africe všimly

kmeny Zuluů, kteří používaly cibule Amaryllis belladonna L., Boophone disticha Herb. a Crinum

delagoense I. Verd.17 Na Arabském poloostrově byly cibule N. tazetta L. využívány jako

kontraceptivum. V některých lékařských knihách můžeme najít záznamy o užívání narcisů jako

antiepileptik či jejich využití k léčbě infekčních kožních onemocnění.14

Biologická aktivita rostlin je často spojena s obsahem určitého typu sekundárních

metabolitů. V případě čeledi Amaryllidaceae jsou nejvýznamnějšími sekundárními metabolity

isochinolinové alkaloidy, které tvoří samostatnou skupinu a jsou označovány jako

amarylkovité alkaloidy. Biologická aktivita těchto látek je velmi široká, v literatuře je uváděna

protinádorová, antimalarická, antimikrobiální, antivirová, dále schopnost inhibice


[…]


v současné době testovány a výsledky budou k dispozici v blízké době.

Závěrem lze konstatovat, že alkaloidy rostlin čeledi Amaryllidaceae zůstávají slibnou

skupinou látek s širokým spektrem biologických aktivit a mohou také sloužit jako tzv. lead-

structures pro přípravu semisyntetických derivátů při vývoji léčiv použitelných v terapiích

rozličných onemocnění a jejich studium je stále atraktivní.
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Jako zdroj Amaryllidaceae alkaloidů pro studium jejich biologické aktivity byly vybrány

cibule rostliny Narcissus poeticus cv. Pink Parasol. Koncentrovaný alkaloidní extrakt byl

připraven standardními extrakčními postupy a separován sloupcovou chromatografií na oxidu

hlinitém za použití stupňovité eluce benzinem, chloroformem a ethanolem. Sloupcová

chromatografie, vakuová sloupcová chromatografie, preparativní TLC a krystalizace vedly

k izolaci 15 alkaloidů, z nichž 2 sloučeniny byly identifikovány jako nové struktury. Identifikace

všech izolovaných látek byla provedena na základě spektrometrických technik (NMR, MS,

optická otáčivost) a porovnáním získaných dat s literaturou. Alkaloidy izolované

v dostatečném množství byly testovány na schopnost inhibovat erytrocytární AChE a sérovou

BuChE, POP (byla stanovena IC50), cytotoxicitu, inhibici AKR3C1 a antimikrobiální aktivitu.

Cholinesterasová inhibiční aktivita byla stanovena in vitro modifikovanou

spektrofotometrickou Ellmanovou metodou. V rámci testování inhibiční aktivity AChE byly

všechny testované alkaloidy kromě galanthaminu neaktivní. Nejúčinnějším inhibitorem BuChE

byla nově izolovaná látka narcipavlin, která měla inhibiční aktivitu IC50 = 24,4 ± 1,2 µM. Další

izolované alkaloidy byly vzhledem k jejich vysoké butyrylcholinesterasové aktivitě považovány

za neaktivní (IC50 > 40 μM).

Inhibiční aktivita vůči POP byla stanovena spektrofotometrickou metodou, jako

substrát byl použit Z-Gly-Pro-p-nitroanilid. Nejúčinnějším POP inhibitorem v rámci studie byl

norlykoramin (IC50 = 0,21 ± 0,01 mM), jehož aktivita byla srovnatelná se standardem

berberinem (IC50 = 0,14 ± 0,02 mM), a vykázal tak nejsilnější POP inhibici v rámci doposud
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testovaných Amaryllidaceae alkaloidů. Další izolované alkaloidy byly považovány za neaktivní

(IC50 > 20 mM).

Z izolovaných alkaloidů, které byly testovány na cytotoxicitu, byl nejvýznamnější

haemanthamin, který se vyznačoval selektivním účinkem na nádorové buňky. Testovanými

nádorovými liniemi byly Caco-2 (IC50 = 0,99 ± 0,14 µM), HT-29 (IC50 = 0,59 ± 0,0,01 µM) a zdravá

linie buněk FHs 74 (IC50 = 19,5 ± 8,9 µM).

Některé alkaloidy byly v rámci výzkumu testovány na inhibici enzymu AKR1C3, byly

shledány jako neaktivní.

Antimikrobiální a antifungální studie, která byla provedena na vybraných alkaloidech,

neprokázala žádný významný inhibiční efekt na růst vybraných bakteriálních kmenů

a kvasinek.
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Bulbs of Narcissus poeticus. cv. Pink Parasol were selected as a source of Amaryllidaceae

alkaloids for study of their biological activity. Concentrated alkaloid extract has been prepared

were prepared by standard extraction and fractionated in aluminium oxide column

chromatography column using step gradient elution with petrol, chloroform and ethanol.

Column chromatography, vacuum liquid column chromatography, preparative TLC

and crystallizations resulted in the isolation of 15 alkaloids, 2 of them were identified as new

structures. The chemical structures of isolated compounds were determined on the basis

of spectrometric techniques (NMR, MS, optical rotation) and by comparison with literature.

Alkaloids isolated in sufficient amounts were tested on their inhibitory ability of human

erythrocyte AChE and serum BuChE, POP (IC50 was ascertained), cytotoxicity, inhibition

AKR3C1 and antimicrobial activity.

The cholinesterase inhibitory activity was determined in vitro by modified

spectrophotometric Ellman’s method. Within testing the inhibitory activity of AChE all

the tested alkaloids proved negative activity except of galanthamine. The most potent

inhibitor of BuChE was narcipavline with IC50 value of 24,4 ± 1,2 μM. Other isolated alkaloids

were considered to be inactive in these terms given their high butyrylcholinesterase activity

(IC50 > 40 μM).

The POP inhibition activity was determined spectrophotometric method using

Z-Gly-Pro-p-nitroanilid as substrate. The strongest inhibition activity was shown

by norlycoramine (IC50 = 0,21 ± 0,01 mM) was comparable to the standard berberine

(IC50 = 0,14 ± 0,21 mM). Norlycoramine demonstrated strongest POP activity from till the date
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tested Amaryllidaceae alkaloids. Other isolated alkaloids were considered to be inactive

(IC50 > 20 mM).

Haemanthamine was chosen as most potent structure from the isolated alkaloids that

were tested on their cytotoxicity, because its selectivity on cancer cell lines. Tested cell lines

were Caco-2 (IC50 = 0,99 ± 0,14 µM), HT-29 (IC50 = 0,59 ± 0,0,01 µM) and healthy cell line FHs

74 (IC50 = 19,5 ± 8,9 µM).

Some of the isolated alkaloids were tested on their inhibition activity of AKR1C3 enzyme

and were considered as inactive.

Antimicrobial and antifungal studies carried out on chosen alkaloids did not prove

any significant inhibitory effect on growth of selected bacterial strains and yeast cells.
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