Vyjádření školitele k průběhu doktorského studia Mgr. Marcely Šafratové

Marcela Šafratová studovala Farmaceutickou fakultu Univerzity Karlovy v letech 2008 - 2013.

Diplomovou práci vypracovala na Katedře farmaceutické botaniky a ekologie pod vedením doc.

Ing. Lucie Cahlíkové, Ph.D.. Do doktorského studia vstoupila 1. října 20113 do 4leté prezenční

formy ve studijním oboru Toxikologie přírodních látek, který byl později sloučen s jiným

studijním oborem a modernizován na studijní obor Farmakognosie a toxikologie přírodních

látek. V rámci studia se zabývala izolací alkaloidů čeledi Amaryllidaceae a studiu jejich

biologických aktivit, za účelem vytipování látek vhodných pro podrobnější biologické studie,

resp. přípravu polosyntetických derivátů. Během studia složila tyto zkoušky: Fytochemické

analytické metody, Angličtina, Chemie přírodních látek, Patobiochemie, Systematická biologie

- zdroje přírodních jedů a toxinů. Studium završila složením státní doktorské zkoušky

z Farmakognosie a toxikologie přírodních látek dne 31 května 2016. Zúčastnila se také několika

metodologických kurzů v souvislosti s potřebami doktorského studia (kurz přednášek

Hmotnostní spektrometrie a Hmotnostní škola v roce 2015).

Marcela Šafratová ukončila svoji doktorskou práci za necelé 4 roky od jejího zahájení v roce

2013, což svědčí o její intenzivní práci, vezmeme-li v úvahu, že v roce 2016 vykonala 6měsíční

odbornou stáž na Universitat de Barcelona, Facultat de Farmacia, Grup de productes naturals

pod vedením prof. Jauma Bastidy. Během zahraničního pobytu se věnovala problematice

Amaryllidaceae alkaloidů, což také přispělo k rychlejšímu průběhu studia. Pobyt byl

oboustranně prospěšný a věřím, že navázaná spolupráce bude do budoucna dále rozvíjena. V

rámci vlastních experimentů doktorské práce s názvem Studium inhibičního (toxického)

vlivu alkaloidů vybraných druhů rostlin čeledi Amaryllidaceae na některé enzymové

systémy (in vitro studie) III. se podařilo izolovat 15 Amaryllidaceae alkaloidů patřících do

různých strukturních typů. Bohužel, některé látky byly izolovány v množstvích umožňujících

pouze strukturní analýzu, některé látky se nepodařilo izolovat vůbec, neboť se v průběhu

izolačních prací rozkládaly. Látky získané v dostatečném množství byly studovány z pohledu

jejich inhibiční aktivity vůči cholinesterásám a prolyl oligopeptidáse, z pohledu jejich

potenciálního využití v terapii nádorových onemocnění a antimikrobiální a antifugální aktivity.

Marcela Šafratová je v práci velmi invenční, má velkou technickou zručnost pro laboratorní

fytochemickou práci, je samostatná, ale zároveň konsiliantní, jak mohu sama posoudit ze svých

prací v laboratoři.

Kvalitu odborné práce dosvědčuje publikační aktivita: je hlavní autorkou nebo spoluautorkou

10 původních prací (všechny s IF), tři práce byly publikovány v časopisech s IF vyšším jak 3,

z nich některé patří ke špičce v oblasti přírodních látek (např. Phytomedicine, Journal of Natural

Products), 2 přednášek na konferencích a 2 plakátových sděleních. Byla také hlavní řešitelkou

Interního rozvojového projektu v tématickém okruhu: Tvůrčí práce studentů směřující k inovaci

vzdělávací činnosti s názvem: Vytvoření speciální knihovny hmotnostních spekter

sekundárních metabolitů rostlin a popsání hlavních fragmentačních mechanismů, v roce 2015.

Mám-li celkově zhodnotit doktorské studium mgr. Marcely Šafratové, pak konstatuji, že to bylo

studium výborné, velmi přínosné pro obor přírodních látek, katedru farmaceutické botaniky,

resp. pracovní skupinu ADINACO Research Group a v nemalé míře také pro mě. Mgr. Marcela

Šafratová dne 1. 10. 2016 nastoupila jako odborná asistentka na katedru farmakognozie a věřím,

že po absolvování svých mateřských povinností, se opětovně zapojí do pedagogického i

vědeckého života fakulty se stejným elánem a nadšením tak jako doposud.

Hradec Králové 19. prosince 2016 doc. Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

školitel